¹⁰ Turretini, 1711. Les références qui suivent sont tirées de Turretini, 1737.

¹¹ Voir Turretini, 1737, II, p. 3.

¹² *Ibidem*, IV, p. 4.

¹³ *Ibidem*, VI, p. 4.

¹⁴ *Ibidem*, V, p. 4.

¹⁵ *Unitati Dei non repugnat, quod de Sacro-Sancta Trinitate docet Scriptura (Ibidem, LXIII, p. 12).*

sagesse et de la sainteté divines¹⁶ ; et Turretini d'enchaîner en déplorant que, parmi les nombreuses hérésies qui ont fleuri à ce sujet, la plus commune et, paradoxalement, la moins réfutée soit celle qui s'acharne sur les mots et les syllabes et qui semble oublier que l'Écriture ne mentionne la divinité du Christ que pour que nous écoutions celui qui nous parle du Ciel et prenions au sérieux son message, comme le dit la *Lettre aux Hébreux*¹⁷. Quant aux décrets, puisqu'on sait que Dieu a tout décidé par un acte unique, pourquoi batailler autour de leur ordre alors que la seule chose à faire est de laisser le conseil de Dieu à son secret et de ne s'occuper que de ce qu'il a révélé¹⁸ ? Une telle concision n'était pas faite, évidemment, pour rassurer les sensibilités les plus intransigeantes mais elle montre bien l'orientation théologique de Turretini, consistant à accepter les dogmes tout en les réduisant à leur plus petite portion, celle dont l'origine biblique est attestée. Il est vrai, comme devait le lui écrire son collègue et ami neuchâtelois Jean-Frédéric Ostervald, que de l'avis de tous les théologiens il n'est pas suffisant de croire seulement ce qui est énoncé¹⁹ ; il n'en demeure pas moins que pour le Genevois cette attitude est la seule qui prenne réellement en compte l'autorité exclusive de l'Écriture et qui soit compatible avec une coexistence pacifique des chrétiens.

Elle permet également de mieux comprendre comment quelques années plus tard, dans une ville qui venait d'abolir définitivement le *Consensus* mais qui gardait encore, du moins formellement, les canons de Dordrecht et le *Catéchisme* de Calvin, la Compagnie des pasteurs ait pu charger un antitrinitaire notoire, Firmin Abauzit, de participer à la nouvelle traduction du Nouveau Testament qui parut à Genève en 1726 et le féliciter publiquement, seul parmi tous les laïcs et les ministres qui avaient travaillé à l'entreprise²⁰. Parce que, tant pour Turretini, qui n'était pas, à proprement parler, un antitrinitaire, que pour Abauzit, qui revendiquait au contraire son identité socinienne, du moins dans ses écrits inédits, l'essentiel du

¹⁶ *Ibidem*, LXIV, p. 12.

¹⁷ *Inter haereses, quae circa haec Mysteria magno numero exstiterunt, una est omnium communissima, quam Theologi non satis refellunt ; Eorum nempe, que se bellos Christianos putant, statim ac voces et syllabas, quibus haec Mysteria efferrī solent, memoriae infixerunt ; Cum tamen constet, Christi to theion hoc imprimis fine credendum proponi, ut ne illum qui é Coelis loquitur, spernamus, Hebr. XII. 25., ut ad tanti Magistri doctrinam eo magis attendamus, neve illam effluere sinamus Hebr. II. 1. ; Ejus vero sacrificium, ut tam caro redempti pretio, meminerimus, nos Dei esse, ejusque gloriae, tum corpora nostra, tum animos nostros addicamus. I Cor. VI. 20. (*Ibidem*, LXVI, p. 12-13).*